MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO (UFERSA)

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS
RESULTADO FINAL DO PLANO DE QUALIFICAÇÃO DOCENTE 2024

PQD 2024

A comissão instituída pela Portaria UFERSA/CAMPUS CARAÚBAS Nº 33/2023,

tomando como referência o EDITAL Nº 44/2023 – PROPPG/UFERSA, o EDITAL No

50/2023 – PROPPG/UFERSA Elaboração do Plano Anual de Qualificação e

Formação Docente (PQD Suplementar – 2024) e a documentação encaminhada a

esta comissão, torna público o Resultado Final do Plano Anual de Qualificação

Docente - PQD/2024.

DOUTORADO:

Docente Curso
Pontuação
Obtida Posição

Ranking Tipo Tempo
Solicitado

Daniel Carlos de
Carvalho Crisóstomo Doutorado 71,5 1º Integral 2 anos

Anderson Romário Souza
Silva** Doutorado 29,0 2º Integral 6 meses

Paulo Henrique Raulino
dos Santos** Doutorado 19,6 3 Integral 2 anos

NOTA:
** Candidatos do PQD 2024 -Suplementar

BR 233, km 01, Sítio Esperança II, zona rural, Caraúbas -RN, CEP 59780000
(84) 3317-8505

Home page: http://www.ufersa.edu.br
1

PÓS-DOUTORADO:

Docente Pontuação
Obtida

Pontuação
Final*

Posição
Ranking Tipo Tempo

Solicitado

Daniel Freitas Freire
Martins 121,1 121,1 1º Integral 1 ano

Italla Medeiros Bezerra 74,4 74,4 2º Integral 1 ano

Dorgival Albertino da Silva
Júnior 72,6 72,6 3º Integral 1 ano

Marcelo Batista de Queiroz 69,3 69,3 4º Integral 1 ano

Wellington Lorran Gaia
Ferreira 95,4 31,8* 5º Integral 1 ano

Eveline Matias Bezerra 14,5 14,5 6º Integral 1 ano

Simone Maria da Rocha** 95,3 95,3 7º Integral 1 ano

Denilson Menezes de
Jesus** 40,3 40,3 8º Integral 1 ano

NOTAS:
*Foram aplicados os ajustes previstos no Parágrafo 2º do Artigo 7 da Resolução
CONSUNI/UFERSA N.º 003/2018.
** Candidatos do PQD 2024 -Suplementar

Caraúbas/RN, 10 de novembro de 2023.

Atenciosamente,

Membros da Comissão de Elaboração do Plano Anual de Qualificação e Formação
Docente (PQD – 2024)

Leonete Cristina de
Araújo Ferreira
Medeiros Silva

Ana Tereza de Abreu
Lima

Mário Gleisse das
Chagas Martins

BR 233, km 01, Sítio Esperança II, zona rural, Caraúbas -RN, CEP 59780000
(84) 3317-8505

Home page: http://www.ufersa.edu.br
2

		2023-11-10T11:58:11-0300

		2023-11-10T13:41:05-0300

		2023-11-10T13:56:16-0300